АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.03.2023
	№ 43-7

	г. Лихославль

О создании патрульно-маневренных и патрульно-контрольной групп на территории Лихославльского муниципального округа

В соответствии с требованиями федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения эффективности работы органов управления и сил Лихославльского муниципального звена Тверской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по выявлению, предупреждению, локализации и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия пожароопасного периода 2023 года на территории Лихославльского муниципального округа, Администрация Лихославльского муниципального округа постановляет:
1. Создать патрульно-маневренные и патрульно-контрольную группы по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами на территории Лихославльского муниципального округа в 2023 году.
2. Утвердить Положение о патрульно-маневренных и патрульно-контрольной группах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами на территории Лихославльского муниципального округа (Приложение 1).
3. Утвердить состав, маршруты и оснащенность патрульно-маневренных групп (Приложение 2).
[bookmark: _GoBack]4. Утвердить состав патрульно-контрольной группы (Приложение 3).
5. МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба» (Н.Б. Медведева) обеспечить выделение автотранспорта и ГСМ для работы патрульно-маневренных и патрульно-контрольной групп.
6. Рекомендовать руководителям ведомств ОНД и ПР по г.Лихославль и Лихославльскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Тверской области (М.В. Комаров), ОМВД России по Лихославльскому району (В.А. Виноградов), Лихославльского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» (А.Н. Волков), вошедших в состав патрульно-контрольной группы, обеспечить выделение сил и средств.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в сети Интернет.

	Глава Лихославльского
муниципального округа

Н.Н. Виноградова

	Приложение 1
к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 13.03.2023 № 43-7

ПОЛОЖЕНИЕ
о патрульно-маневренных и патрульно-контрольной группах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами на территории Лихославльского муниципального округа

1. Целью создания патрульно-маневренных и патрульно-контрольной групп является обеспечение условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенного пункта, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.
2. Основными задачами групп являются:
2.1. для патрульно-маневренных групп:
патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов;
проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;
идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;
определение по возможности причины возникновения загораний;
установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
передача информации в МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа» о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения возгораний.
2.2. для патрульно-контрольной группы:
проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;
осуществление контроля за порядком проведения профилактических выжиганий сухой растительности на территориях населенных пунктов Лихославльского муниципального округа, землях специального назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;
осуществление контроля за выполнением собственниками и должностными лицами, мероприятий по очистке территории населенных пунктов, территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода автомобильных и железнодорожных дорог;
осуществление контроля за созданием и состоянием противопожарных минерализованных полос;
пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса;
установление лиц, виновных в совершении административных правонарушений и принятие в отношении них мер административного воздействия с уведомлением результатов работы Администрации Лихославльского муниципального округа.
3. Создание патрульно-маневренных и патрульно-контрольных групп организуется в соответствии с нормативными правовыми актами (постановлениями, распоряжениями) Администрации Лихославльского муниципального округа, приказами ведомств и организаций Ф и ТП РСЧС на период пожароопасного сезона.
4. Состав и численность групп формируется из числа работников ОМСУ, населения муниципального образования, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений, представителей общественных объединений с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.
5. Патрульно-маневренные группы создаются в населенных пунктах Лихославльского муниципального округа численностью от 4 до 7 человек из числа работников ОМСУ, старост населенных пунктов, членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).
6. Патрульно-контрольная группа - создается из числа работников ОМСУ, представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, лесной охраны и общественных организаций составом не менее 4 человек. Специалисты групп определяются приказами ведомств, включенных в их состав.
7. Численность и состав групп, с учетом складывающейся оперативной обстановки на территории, может быть увеличена.
8. Группы, исходя из возложенных задач, должны быть оснащены:
- средствами связи;
- спецодеждой, защитными средствами;
- средствами пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы);
- техникой для доставки;
- запасом ГСМ.
9. Оснащение групп производится Администрацией Лихославльского муниципального округа из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности.
10.Управление и координация действий Администрации Лихославльского муниципального округа по вопросам обеспечения пожарной безопасности населения и территорий в период пожароопасного сезона осуществляется председателем КЧС и ОПБ Лихославльского муниципального округа, ГУ МЧС России по Тверской области.
11.Общее руководство и контроль за деятельностью групп на территории Лихославльского муниципального округа осуществляется отделом по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки Администрации Лихославльского муниципального округа и председателем КЧС и ОПБ Лихославльского муниципального округа.
12.Для непосредственного руководства группами назначаются руководители групп из числа работников Администрации Лихославльского муниципального округа, старост населенных пунктов, наиболее подготовленных специалистов (лесной охраны, пожарной охраны и др.), а также должностных лиц силовых и правоохранительных структур (ведомств) в соответствии с возложенными полномочиями.
13.Руководитель группы:
осуществляет сбор группы, определяет место и время сбора;
определяет оснащение группы в зависимости от выполняемых задач;
определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, составляет график патрулирования, ставит задачи специалистам группы;
оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения в рамках возложенных полномочий;
организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;
организует информационный обмен с Главой Лихославльского муниципального округа, начальником Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа, отделом по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки Администрации Лихославльского муниципального округа, МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа;
обеспечивает исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;
инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.
14.Реагирование патрульно-маневренных осуществляется по решению Главы Лихославльского муниципального округа, МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа» при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.
15. Оповещение членов групп проводит руководитель группы. Диспетчер МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа» дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.).
16. По прибытию на место возгорания руководители патрульно-маневренных групп определяют оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке Главе Лихославльского муниципального округа, диспетчеру МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа».
17. В целях осуществления контроля за оперативной обстановкой, оперативного управления силами и средствами по обеспечению пожарной безопасности на территории Лихославльского муниципального округа ежедневно оперативный дежурный МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа» проверяет и уточняет реестр групп, пофамильные списки, контактные телефоны, график работы патрульно-манёвренных групп на период осуществления дежурства, утвержденных Главой Лихославльского муниципального округа - председателем КЧС и ОПБ Лихославльского муниципального округа.
Учет применения групп ведется в суточном режиме дежурными сменами МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа».
МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа» проводит суточный анализ реагирования и представляет его Главе Лихославльского муниципального округа.
Обобщенные анализы реагирования групп представляются ежедневно не позднее 20:00 (местного времени) часов через МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа» в дежурные смены в ЦУКС Главного управления МЧС России по Тверской области.
18. Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, проводится по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов. Для организации данной работы организуется площадка на базе пожарно-спасательных подразделений.
19. Участники групп должны быть застрахованы от вреда здоровью, клещевого энцефалита.

	Приложение 2
к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 13.03.2023 № 43-7

Состав и оснащенность патрульно-маневренных групп

	№ п/п
	№ группы
	Руководитель группы (ФИО, телефон)
	Члены группы (ФИО)
	Закрепленные территории патрулирования
	Оснащенность групп

	Автотранспорт
(марка, модель,)
	Мотопомпы
	Ранцевые огнетушители
	Хлопушки
	Мегафон
(рупор)
	Лопата
	Ведро

	1.
	Группа № 1
	Дорофеева Ирина Борисовна – заведующий Микшинским территориальным отделом
тел.: 89201875213
	Уткина Татьяна Владимировна – заведующий Кавским территориальным отделом,
Ананийчук Виктор Иванович-водитель МКУ «ХЭС»
	Закрепленные территории Кавского территориального отдела, Микшинского территориального отдела,
Толмачевского территориального отдела
	Легковой автомобиль Шевроле Нива 212300 Н 452 НР 69
	1
	3
	3
	1
	1
	1

	2.
	Группа № 2
	Орлова Татьяна Васильевна – заведующий Сосновицким территориальным отделом
тел.: 89038039235
	Веселова Галина Игоревна – заведующий Станским территориальным отделом,
Орлов Виктор Анатольевич–водитель МКУ «ХЭС»
Щербакова Татьяна Валерьевна- заведующий Калашниковским территориальным отделом
	Закрепленные территории Сосновицкого территориального отдела, Калашниковского территориального отдела, Станского
территориального отдела
	Легковой автомобиль
УАЗ 315195
У 369 МН 69
	1
	4
	4
	1
	1
	1

	3.
	Группа № 3
	Яковлев Владимир Васильевич – старший эксперт Вескинским территориальным отделом;
тел.: 89157400705
	Прохорова Наталья Николаевна–эксперт Вескинского территориального отдела;
Медведева Елена Алексеевна - эксперт Вескинского территориального отдела;

	Закрепленные территории Вескинского территориального отдела
	Легковой автомобиль Шевроле Нива 212300,
К 799 ММ 69
	1
	3
	3
	1
	1
	1

	Приложение 3
к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 13.03.2023 № 43-7

Состав патрульно-контрольной группы

	Руководитель группы
	Члены группы
	Автотранспорт (марка, модель)

	Бабурин Александр Николаевич, заместитель главы администрации Лихославльского муниципального округа тел.: 89806237054
	Комаров Максим Викторович- начальник ОНД и ПР по г.Лихославль и Лихославльскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Тверской области;

Волков Алексей Николаевич -начальник Лихославльского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области;

Емельянова Надежда Васильевна – подполковник полиции, заместитель начальника ОУУПиПДН ОМВД России по Лихославльскому району.

	Легковой автомобиль Шевроле Нива 2123 У 377МХ 69